reproducir canciones en cualquier orden o es-
cuchar música con sonido de alta calidad, li-
mitando estos beneficios a aquellos que han 
adquirido una suscripción que, por lo general, 
no tiene un costo tan elevado; por ejemplo, el 
costo de un plan familiar de Spotify Premium 
es de $199.00 (ciento noventa y nueve pesos, 
00/100 M.N.), un precio más bajo que el de 
la mayoría de CD que aún hoy se venden en 
tiendas como MixUp.

En resumen, esta modalidad de puesta a dis-
posición indudablemente ayudó a aminorar de 
forma considerable el problema de la piratería